



CITTA' DI BARLETTA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 128

del 23/04/2026

OGGETTO: PNRR M4C1I3.3 - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLE VIGENTI NORME ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SEDELL'IC MUSTI-DIMICCOLI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO - CUP H58H25001430001

L'anno duemilaventisei il giorno ventitre del mese di Aprile alle ore 13.45 nella Sede Comunale si è riunita

LA GIUNTA COMUNALE

convocata nelle forme di legge.

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.:

		Presenti	Assenti
CANNITO Cosimo Damiano	Sindaco	X	
CEFOLA Gennaro	Vice sindaco		X
ALBANESE Mihaela	Assessore	X	
CILLI Oronzo	Assessore	X	
DILEO Giuseppe	Assessore	X	
DILEO Massimiliano	Assessore	X	
GRIMALDI Pier Paolo Rosario Pio	Assessore	X	
PANZA Concetta	Assessore	X	
RICATTI Lucia	Assessore	X	
Spinazzola Magdala	Assessore	X	

Presiede il Sindaco CANNITO Cosimo Damiano

Partecipa il Segretario Generale Carlucci Domenico

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI

- L'art. 48 del d.lgs. 267/2000, che disciplina le funzioni e le competenze della Giunta Comunale;
- L'art. 41 del d.lgs. 36/2023, che disciplina i livelli ed i contenuti della progettazione delle opere pubbliche;
- Le sezioni III e IV dell'allegato 1.7 al d.lgs. 36/2023, che dettagliano i contenuti tecnici della progettazione esecutiva e la sua verifica e validazione;
- Il d.lgs. 118/2011, che reca le norme in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;
- Lo Statuto del Comune di Barletta;

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione

- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 20/10/2025 con cui è stato approvato il documento unico di programmazione (DUP) 2026/2028;
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 05/02/2026 con cui è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP (NADUP) 2026/2028;
- La deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 05/02/2026 con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2026/2028;
- La deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 17/02/2026 con cui è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2026/2028;

PREMESSO che

- Il Ministero dell'Istruzione e del Merito ha pubblicato l'avviso pubblico n. 207071 del 26/11/2025 per l'erogazione di contributi in favore degli enti locali per l'adeguamento alle norme di prevenzione e protezione antincendio e per la realizzazione di interventi urgenti di messa in sicurezza di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico del primo e del secondo ciclo di istruzione a valere sulle risorse PNRR M4C1I3.3;
- il Comune di Barletta ha candidato gli interventi di adeguamento alle norme antincendio dei seguenti edifici scolastici

Edificio	CUP	Importo candidato
IC Musti-Dimiccoli	H58H25001430001	€300.000,00
IC Pietro Mennea	H58H25001440001	€200.000,00
IC Modugno-Moro	H58H25001450001	€200.000,00
SMS Fieramosca	H58H25001460001	€130.000,00
IC D'Azeglio-De Nittis	H58H25001480001	€300.000,00
SMS Baldacchini-Manzoni	H58H25001490001	€200.000,00
TOTALE		€1.330.000,00

- Con deliberazioni della Giunta Comunale nn. 39, 40, 41, 42, 43 e 44 del 25/02/2026 sono stati approvati i documenti di indirizzo alla progettazione (DIP) di tutti i 6 interventi candidati;
- A seguito dell'approvazione dei predetti documenti, con deliberazioni della Giunta Comunale n. 37 e 38 del 25/02/2026 sono state approvate, rispettivamente, al fine di iscrivere a bilancio le risorse eventualmente rivenienti dal finanziamento in oggetto

- Una variazione urgente ai sensi dell'art. 175 c. 4 del d.lgs. 267/2000 al bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026, in entrata ed in spesa – che dovrà essere ratificata dal Consiglio Comunale – per €1.300.000,00;
- La conseguente variazione al piano esecutivo di gestione (PEG) 2026/2028, annualità 2026, con cui sono stati istituiti i relativi capitoli di entrate e spesa;
- Con decreto del Ministero dell'Istruzione e del Merito n. 107 del 22/12/2025, pubblicato sul sito web istituzionale del Ministero dell'Istruzione e del Merito in data 09/03/2026, sono state approvate le graduatorie degli interventi ammessi e non ammessi al finanziamento in oggetto;
- Dalla graduatoria di cui all'allegato 1 al predetto decreto, risultano ammessi a finanziamento i seguenti interventi

INTERVENTI AMMESSI		
Edificio	CUP	Importo ammesso
IC Musti-Dimiccoli	H58H25001430001	€300.000,00
IC Pietro Mennea	H58H25001440001	€200.000,00
IC Modugno-Moro	H58H25001450001	€200.000,00
IC D'Azeglio-De Nittis	H58H25001480001	€300.000,00
SMS Baldacchini-Manzoni	H58H25001490001	€200.000,00
TOTALE AMMESSO		€1.200.000,00

- A seguito dell'adozione del predetto decreto da parte del MIM, si è provveduto, con la deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 13/03/2026 ad approvare, ai sensi dell'art. 175 c. 5-quater lett. a) del d.lgs. 267/2000, una ulteriore variazione al PEG 2026/2028, annualità 2026, istituendo, in entrata ed in spesa, i seguenti capitoli relativi a ciascuno degli interventi ammessi a finanziamento

Edificio	CUP	Importo	Capitolo E/S	Annualità
IC Musti-Dimiccoli	H58H25001430001	€300.000,00	1411	2026
IC Pietro Mennea	H58H25001440001	€200.000,00	1412	2026
IC Modugno-Moro	H58H25001450001	€200.000,00	1413	2026
IC D'Azeglio-De Nittis	H58H25001480001	€300.000,00	1414	2026
SMS Baldacchini-Manzoni	H58H25001490001	€200.000,00	1415	2026
TOTALE E/S		€1.200.000,00		

- Con determinazione dirigenziale n. 551 del 17/03/2026 è stato disposto, ai sensi dell'art. 179 c. 1 lett. c-bis) del d.lgs. 267/2000, l'accertamento dell'entrata di cui al predetto decreto MIM n. 107/2025, relativa agli interventi ammessi a finanziamento;

PRESO ATTO che, in attuazione degli indirizzi forniti dalla Giunta Comunale con le deliberazioni nn. 39, 40, 41, 42, 43 e 44 del 25/02/2026, all'esito di apposita trattativa diretta telematica, con determinazione dirigenziale n. 684 del 02/04/2006 è stato disposto, ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, l'affidamento diretto, in favore del geom. Antonella Viterbo, del servizio tecnico di redazione della progettazione esecutiva degli interventi in argomento;

VISTO il progetto esecutivo dell'intervento di adeguamento alle vigenti norme antincendio dell'edificio sede dell'IC Musti-Dimiccoli, trasmesso dal gemo. Viterbo in data 22/04/2026 e registrato in pari data al protocollo comunale al n. 37910/2026, costituito dai seguenti elaborati

N.	Cod. elab.	Titolo elaborato	Data di emissione
0	EE	Elenco elaborate	Aprile 2026
Elaborati grafici			
1	Tav. E01	Impianti elettrici e Speciali - Distribuzione elettrica, illuminazione di emergenza e forza motrice – Piano Rialzato	Aprile 2026
2	Tav. E02	Impianti elettrici e Speciali - Distribuzione elettrica, illuminazione di emergenza e forza motrice – Piano Primo	Aprile 2026
3	Tav. E03	Impianti Elettrici e Speciali – Rilevazione incendi e diffusione sonora (EVAC) – Piano Rialzato	Aprile 2026
4	Tav. E04	Impianti Elettrici e Speciali – Rilevazione incendi e diffusione sonora (EVAC) – Piano Primo	Aprile 2026
5	Tav. E05	Impianti Elettrici e Speciali – Schemi unifilari dei quadri elettrici	Aprile 2026
6	Tav. E06	Impianti Elettrici e Speciali – Verifica alle scariche atmosferiche	Aprile 2026
7	Tav. A01	Impianto Antincendio - Stato di Progetto - Piano Rialzato	Aprile 2026
8	Tav. A02	Impianto Antincendio - Stato di Progetto - Piano Primo	Aprile 2026
Elaborati Amministrativi			
9	RT-E	Relazione tecnica - Impianto Elettrico	Aprile 2026
10	CME	Computo Metrico Estimativo	Aprile 2026
11	OS	Oneri della sicurezza	Aprile 2026
12	AP	Analisi dei Prezzi – Nuove Voci	Aprile 2026
13	QE	Quadro Economico	Aprile 2026

VISTO il rapporto conclusivo di verifica e l'atto di validazione del progetto esecutivo, redatto dal RUP ing. Vincenza Mansi in contraddittorio col progettista geom. Antonella Viterbo e registrato al protocollo comunale al n. 37933 del 22/04/2026;

VISTO il seguente quadro economico di progetto

Lavori di adeguamento alla normativa antincendio dell'edificio pubblico ad uso scolastico relativo all'IC "MUSTI-DIMICCOLI" sito in Via Palestro 84, Barletta			
QUADRO ECONOMICO			
STIMA DEI LAVORI			
A1	Importo dei lavori soggetti a ribasso		145.672,83 €
	Incidenza della manodopera	39.747,08 €	
A2	Importo dei lavori non soggetti a ribasso		3.834,66 €
	Onero della sicurezza non soggetti a ribasso	3.834,66 €	
A	Totale dei lavori (A1+A2)		149.507,49 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1	Imprevisti (10% di A) (compreso IVA)		45.000,00 €
B2	Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli art. 60 e 120, c. 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 (compreso IVA)		25.000,00 €
B3	Spese tecniche *		29.350,97 €
	B3.1 Redazione PFTE e Progetto Esecutivo	6.359,87 €	
	B3.2 Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e Certificato Regolare esecuzione	22.991,10 €	
B4	Incentivi di cui all'art.45 del D.Lgs. 36/2023		2.990,15 €
	B4.1 Incentivi per il personale	2.392,12 €	
	B4.2 Incentivi per acquisti di beni, strumenti e servizi	598,03 €	
B5	Spese generali		15.000,00 €
	B5.1 Indagini	5.000,00 €	
B6	Spese per pubblicità e partecipazione cittadinanza		9.953,02 €
B7	Oneri previdenziali professionali (CNPAIA 5% su B3)		1.467,55 €
B8	I.V.A. sui lavori (10% su A)		14.950,75 €
B9	I.V.A. (22% su B3+B7)		6.780,07 €
B	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione		150.492,51 €
TOTALE PRIMO STRALCIO (A+B)			300.000,00 €
STIMA DEI LAVORI SECONDO STRALCIO			
C1	PROGETTO SECONDO STRALCIO		35.071,60 €
C	Totale secondo stralcio		35.071,60 €
TOTALE C			35.071,60 €
TOTALE PROGETTO (A+B+C)			335.071,60 €

CONSIDERATO che

- L'importo complessivo del progetto esecutivo risulta essere pari ad €335.071,60, avendo subito un aumento rispetto al quadro economico stimato dal documento di indirizzo alla progettazione;
- Al fine di evitare la revoca del finanziamento PNRR, si ritiene opportuno suddividere il progetto in due stralci, di cui il primo (voci A+B del quadro economico) finanziato con le risorse di cui al predetto decreto MIM n. 107/2025, per un importo complessivo di €300.000,00, ed il secondo, di €35.071,60 (voce C del quadro economico) che sarà finanziato con risorse da reperirsi successivamente;

DATO ATTO, pertanto, che la spesa relativa al primo stralcio progettuale trova copertura finanziaria al capitolo di spesa 1411 del bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026, a valere sulle risorse PNRR M4C1I3.3;

DATO ATTO che gli elaborati progettuali sono pubblicati e liberamente consultabili sul sito web istituzionale del Comune di Barletta all'indirizzo <https://www3.comune.barletta.bt.it/retcevica/lavpub/progetti/pf6esmudi26/>;

DATO ATTO che all'intervento in oggetto è stato attribuito il CUP **H58H25001430001**;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. 267/2000

A voti unanimi e palesi, resi nei modi di legge

DELIBERA

1. **DI RITENERE** la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. **DI PRENDERE ATTO** del rapporto conclusivo di verifica e dell'atto di validazione del progetto esecutivo dell'intervento di adeguamento alle vigenti norme antincendio dell'edificio sede dell'IC "Musti-Dimiccoli", redatto dal RUP ing. Vincenza Mansi in contraddittorio col progettista geom. Antonella Viterbo e registrato al protocollo comunale al n. 37933 del 22/04/2026;
3. **DI APPROVARE** il progetto esecutivo dell'intervento di adeguamento alle vigenti norme antincendio dell'edificio sede dell'IC "Musti-Dimiccoli", trasmesso dal gemo. Viterbo in data 22/04/2026 e registrato in pari data al protocollo comunale al n. 37910/2026, costituito dai seguenti elaborati, pubblicati e liberamente consultabili sul sito web istituzionale del Comune di Barletta all'indirizzo <https://www3.comune.barletta.bt.it/retecivica/lavpub/progetti/pf6esmudi26/>

N.	Cod. elab.	Titolo elaborato	Data di emissione
0	EE	Elenco elaborate	Aprile 2026
Elaborati grafici			
1	Tav. E01	Impianti elettrici e Speciali - Distribuzione elettrica, illuminazione di emergenza e forza motrice – Piano Rialzato	Aprile 2026
2	Tav. E02	Impianti elettrici e Speciali - Distribuzione elettrica, illuminazione di emergenza e forza motrice – Piano Primo	Aprile 2026
3	Tav. E03	Impianti Elettrici e Speciali – Rilevazione incendi e diffusione sonora (EVAC) – Piano Rialzato	Aprile 2026
4	Tav. E04	Impianti Elettrici e Speciali – Rilevazione incendi e diffusione sonora (EVAC) – Piano Primo	Aprile 2026
5	Tav. E05	Impianti Elettrici e Speciali – Schemi unifilari dei quadri elettrici	Aprile 2026
6	Tav. E06	Impianti Elettrici e Speciali – Verifica alle scariche atmosferiche	Aprile 2026
7	Tav. A01	Impianto Antincendio - Stato di Progetto - Piano Rialzato	Aprile 2026
8	Tav. A02	Impianto Antincendio - Stato di Progetto - Piano Primo	Aprile 2026
Elaborati Amministrativi			
9	RT-E	Relazione tecnica - Impianto Elettrico	Aprile 2026
10	CME	Computo Metrico Estimativo	Aprile 2026
11	OS	Oneri della sicurezza	Aprile 2026
12	AP	Analisi dei Prezzi – Nuove Voci	Aprile 2026
13	QE	Quadro Economico	Aprile 2026

4. **DI PRENDERE ATTO** del seguente quadro economico di progetto

Lavori di adeguamento alla normativa antincendio dell'edificio pubblico ad uso scolastico relativo all'IC "MUSTI-DIMICCOLI" sito in Via Palestro 84, Barletta			
QUADRO ECONOMICO			
STIMA DEI LAVORI			
A1	Importo dei lavori soggetti a ribasso		145.672,83 €
	Incidenza della manodopera	39.747,08 €	
A2	Importo dei lavori non soggetti a ribasso		3.834,66 €
	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	3.834,66 €	
A	Totale dei lavori (A1+A2)		149.507,49 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1	Imprevisti (10% di A) (compreso IVA)		45.000,00 €
B2	Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli art. 60 e 120, c. 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023 (compreso IVA)		25.000,00 €
B3	Spese tecniche *		29.350,97 €
	B3.1 Redazione PFTE e Progetto Esecutivo	6.359,87 €	
	B3.2 Direzione Lavori, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e Certificato Regolare esecuzione	22.991,10 €	
B4	Incentivi di cui all'art.45 del D.Lgs. 36/2023		2.990,15 €
	B4.1 Incentivi per il personale	2.392,12 €	
	B4.2 Incentivi per acquisti di beni, strumenti e servizi	598,03 €	
B5	Spese generali		15.000,00 €
	B5.1 Indagini	5.000,00 €	
B6	Spese per pubblicità e partecipazione cittadinanza		9.953,02 €
B7	Oneri previdenziali professionali (CNPAIA 5% su B3)		1.467,55 €
B8	I.V.A. sui lavori (10% su A)		14.950,75 €
B9	I.V.A. (22% su B3+B7)		6.780,07 €
B	Totale somme a disposizione dell'Amministrazione		150.492,51 €
TOTALE PRIMO STRALCIO (A+B)			300.000,00 €
STIMA DEI LAVORI SECONDO STRALCIO			
C1	PROGETTO SECONDO STRALCIO		35.071,60 €
C	Totale secondo stralcio		35.071,60 €
TOTALE C			35.071,60 €
TOTALE PROGETTO (A+B+C)			335.071,60 €

- DI PRENDERE ATTO** che l'importo complessivo del progetto esecutivo risulta essere pari ad €335.071,60, avendo subito un aumento rispetto al quadro economico stimato dal documento di indirizzo alla progettazione;
- DI RITENERE**, al fine di evitare la revoca del finanziamento PNRR, di suddividere il progetto in due stralci, di cui il primo (voci A+B del quadro economico) finanziato con le risorse di cui al predetto decreto MIM n. 107/2025, per un importo complessivo di €300.000,00, ed il secondo, di €35.071,60 (voce C del quadro economico) che sarà finanziato con risorse da reperirsi successivamente;
- DI DARE ATTO** che la spesa relativa al primo stralcio progettuale trova copertura finanziaria al capitolo di spesa 1411 del bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026, a valere sulle risorse PNRR M4C1I3.3;
- DI DARE INDIRIZZO** al dirigente del servizio piani e programmi affinché adotti tutti gli atti tecnici e gestionali di propria competenza utili all'affidamento ed all'esecuzione dei lavori previsti dal solo primo stralcio progettuale;
- DI DARE ATTO** che l'attuazione del secondo stralcio progettuale resta in ogni caso subordinata alla preventiva e completa copertura finanziaria della relativa spesa;

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO dell'urgenza di provvedere all'approvazione del progetto, al fine di consentire l'attuazione del primo stralcio progettuale in ottemperanza alle scadenze previste dall'avviso pubblico del MIM n. 207071 del 26/11/2025

VISTO l'art. 134 c. 4 del d.lgs. 267/2000

Con separata ed unanime votazione, palesemente resa

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Estremi della Proposta

Proposta Nr. **2026 / 162**

Ufficio Proponente: **7.2.1 - Servizio Piani e programmi -PUG -Opere in itinere PNRR e SISUS/PINQUA/CdQ**

Oggetto: **PNRR M4C1I3.3 - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLE VIGENTI NORME ANTINCENDIO DELL'EDIFICIO SCOLASTICO SEDELL'IC MUSTI-DIMICCOLI - APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO - CUP H58H25001430001**

Parere Tecnico

Ufficio Proponente (7.2.1 - Servizio Piani e programmi -PUG -Opere in itinere PNRR e SISUS/PINQUA/CdQ)

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 23/04/2026

Il Responsabile di Settore

Ing. Ernesto Bernardini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere: Parere Favorevole

Data 23/04/2026

Responsabile del Servizio Finanziario

Nigro Michelangelo

IL SINDACO
CANNITO Cosimo Damiano

IL SEGRETARIO GENERALE
Carlucci Domenico
(firmato digitalmente)

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

CARLUCCI DOMENICO in data 23/04/2026

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata pubblicata all'albo pretorio informatico del Comune oggi 23/04/2026 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Contestualmente alla pubblicazione all'albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi nell'elenco trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all'art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Addì 23/04/2026

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

DIMONTE Ines

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Dimonte Ines in data 23/04/2026